
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 109» 
 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023                                                                                    № 315/ од 

 

Об утверждении плана по просвещению, 

обучению и воспитанию по вопросам 

противодействия коррупции в  

молодёжной среде  

 

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 

года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-

2024 годы», на основании протокола заседания комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Ростовской области от 30 марта 

2021 №1, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 года 

№ 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», в целях 

повышения уровня правосознания у обучающихся, формирования основ 

антикоррупционного поведения, привлечения родительской общественности 

к антикоррупционному просвещению обучающихся МБОУ «Школа № 109», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам 

противодействия коррупции в молодёжной среде (приложение № 1). 

2. Назначить заместителя директора по УВР Зорькину Д.Н., 

ответственной за проведение работы по просвещению, обучению и 

воспитанию по вопросам противодействия коррупции в молодёжной 

среде. 

3. Контроль исполнения данного приказ оставляю за собой. 

 

 

       Директор                                                                         И.А. Глебездина 

 
С приказом ознакомлена: 

Зорькина Д.Н. 
                                            

 

 

 

 



                                                                                                                                       Приложение № 1  

к приказу от 31.08.2023 № 315 

План мероприятий по просвещению, обучению и воспитанию 

по вопросам противодействия коррупции в молодёжной среде 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные 

1. Реализация мероприятий по антикоррупционному 
образованию в части, касающейся содействия 
включению в программы учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), направленных 
на решение задач формирования 
антикоррупционного мировоззрения, повышения 
уровня правосознания и правовой культуры 
обучающихся. 

постоянно Заместитель 

директора по УВР, 

учителя истории и 

обществознания 

2. Участие в городском конкурсе рисунков  

антикоррупционной направленности 

октябрь 2023 Потапова М.Ю. 

3. Проведение единого классного часа и 

родительских собраний на тему «Защита 

законных интересов несовершеннолетних от 

угроз, связанных с коррупцией», приуроченных к 

Международному дню борьбы с коррупцией (9 

декабря)  

1-9 декабря 

2023  

Классные 
руководители 1-11 

классов 

4. Изучение проблемы коррупции в государстве в 

рамках тем учебной программы на уроках 

истории, обществознания, литературы. 

в течение 

учебного 

года 

Учителя истории, 
обществознания, 

литературы 

5. Муниципальный конкурс сочинений, эссе  среди 

обучающихся 5-11 классов на тему «По законам 

справедливости». 

октябрь 2023  Учителя истории и 
обществознания 

6. Проведение открытых уроков по темам 

антикоррупционной направленности: 

-Мои права. (1-4 класс) 

- Я- гражданин.(1-4 класс) 

-Потребности и желания. (1-4 класс). 

-Источники и причины коррупции. (5-8 класс) 

-Условия эффективного противодействия 

коррупции. (9-11 классы)  

-Гражданское общество и борьба с коррупцией (9-

11 класс).  

в течение 

учебного 

года 

Учителя истории и 
обществознания 

7. Недели правовых знаний: 

- тематические классные часы «Права и 

обязанности обучающихся»,  

«Право наобразование»,  

«Подросток и закон» 

- книжные выставки «Закон в твоей жизни» 

- правовой всеобуч «Родителям о коррупции» 

ноябрь 2023 Классные 
руководители 1-11 

классов 

8. Организация и проведение 9 декабря 

Международного дня борьбы с коррупцией: 

- оформление стендов ОО; 

- проведение единого классного часа и 

родительских собраний на тему «Защита 

декабрь 

2023г. 

Классные 
руководители 1-11 

классов 



законных интересов несовершеннолетних от 

угроз, связанных с коррупцией»; 

- обсуждение проблемы коррупции среди 

работников образовательных организаций; 

- анализ исполнения Плана мероприятий 

противодействия коррупции в ОО 

9. Проведение мероприятий разъяснительного и 

просветительского характера (лекции, семинары, 

квест-игры и др.) в образовательных организациях 

с использованием в том числе интернет- 

пространства 

в течение 

учебного 

года 

Учителя истории и 
обществознания 

10. Участие в городском конкурсе социальной 

рекламы на антикоррупционную тематику среди 

обучающихся  

 

октябрь-

ноябрь 2023 

Учителя истории и 
обществознания 

 


